Ao Sr. Presidente da Comissão de Cultura,
Comunicação, Juventude e Desporto
Dr. Luís Graça
Palácio de S. Bento
Praça da Constituição de 1976
1249-068 LISBOA
12CCCJD@ar.parlamento.pt

Lisboa, 25 de setembro de 2023

Exmo. Sr. Presidente da Comissão de Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto
Dr. Luís Graça

Ao iniciar funções como Presidente da Associação Portuguesa de Imprensa (API), venho pela

presente apresentar os melhores cumprimentos a Vossa Excelência.

Os novos órgãos sociais da API foram eleitos por unanimidade, em Assembleia Geral, no passado

dia 20 de julho, cabendo-me a mim a honra de assumir a presidência da Direção da Associação

durante os próximos três anos, em representação da DECO PROTESTE Editores. Em anexo,

enviamos a lista completa dos novos órgãos sociais.

No seguimento do que tem vindo a ser feito ao longo dos últimos anos, é minha intenção, bem

como da atual Direção, continuar a lutar pelo futuro da imprensa em Portugal.

Ficaria muito honrada que o Senhor Presidente da Comissão de Cultura, Comunicação,

Juventude e Desporto tivesse oportunidade de receber esta Direção, por forma a encontrarmos

pontos de diálogo sobre o futuro deste setor, que se quer forte, livre e independente conforme

a Constituição da República Portuguesa prevê.

Na expectativa de uma resposta breve, os meus cordiais cumprimentos.

Cláudia Maia
Presidente da Direção
Associação Portuguesa de Imprensa

mailto:12CCCJD@ar.parlamento.pt